



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 29 апреля 2020 г. № 101

**О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Саха (Якутия) от 1 июля 2016 г. № 236
«О порядках предоставления субсидий из государственного бюджета
Республики Саха (Якутия) в целях реализации мероприятий,
направленных на поддержку занятости населения»**

В целях приведения в соответствие федеральному законодательству Правительство Республики Саха (Якутия) **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 1 июля 2016 г. № 236 «О порядках предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в целях реализации мероприятий, направленных на поддержку занятости населения» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 4 декабря 2017 г. № 2258 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018 - 2022 годы» заменить словами: «Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 10 декабря 2019г. № 874 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2020 - 2024 годы»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Белозерова Д.Г.»;

3) в Порядке предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение затрат юридических лиц в рамках реализации мероприятий по организации стажировок молодых специалистов, востребованных на рынке труда в производственных предприятиях Республики Саха (Якутия):

а) в подпункте «г» пункта 1.2 слова «показателей результативности» заменить словами «результатов, показателей»;

б) в абзаце втором пункта 1.4 слова «до 30 лет» заменить словами «до 35 лет (включительно)»;

в) пункты 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Субсидии предоставляются на безвозмездной основе следующей категории получателей субсидии: работодатели из числа юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) - производителей товаров, работ, услуг, осуществляющих деятельность на территории Республики Саха (Якутия) (далее - работодатели), которые организуют стажировку молодых специалистов, востребованных на рынке труда, на производственных предприятиях.

2.2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение части затрат работодателей на выплату заработной платы и уплату страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, в рамках реализации мероприятий по стажировке молодых специалистов, востребованных на рынке труда в производственных предприятиях, в Республике Саха (Якутия), а также обеспечение населения мероприятиями активной политики занятости населения, в рамках подпрограммы № 5 государственной программы Республики Саха (Якутия) «Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2020 - 2024 годы», утвержденной Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 10 декабря 2019 г. № 874.»;

г) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Субсидия предоставляется на:

а) заработную плату работнику в течение трех месяцев - определяется в сумме 30 325 рублей, увеличенной на страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;

б) доплату за наставничество в течение трех месяцев - определяется в сумме 15 162, 5 рублей, увеличенной на страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.»;

д) в пункте 2.6:

в подпункте «ж» слова «отсутствие на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения» заменить словами «отсутствие на момент подачи заявления на участие в отборе»;

подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) получатели субсидии – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;

подпункт «з» признать утратившим силу;

е) в пункте 3.1 слова «государственные казенные учреждения Республики Саха (Якутия) "Центры занятости населения" (далее - центры занятости

населения)» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) "Центр занятости населения" (далее – центр занятости населения)»;

ж) в пункте 3.5:

в абзаце первом слово «центрами» заменить словом «центром»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Центр занятости населения в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявки запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия из Федеральной налоговой службы выписки в отношении работодателей из Единого государственного реестра юридических лиц.»;

з) в абзаце втором пункта 3.6 слова «центрах», «центров» заменить словами «центре», «центра»;

и) абзац первый пункта 3.9 изложить в следующей редакции:

«Межведомственные комиссии направляют протоколы в центр занятости населения в течение рабочего дня со дня их подписания. Центр занятости населения направляет протоколы в течение 2 рабочих дней с даты их получения в Госкомитет.»;

к) в пункте 3.10:

в абзаце втором слово «центров» заменить словом «центра»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Центр занятости населения перечисляет субсидии работодателям в сроки, установленные договором о предоставлении субсидии.»;

л) абзац второй пункта 3.11 изложить в следующей редакции:

«Типовая форма договора о предоставлении субсидии и дополнительные договоры, в том числе дополнительные договоры о расторжении договора (при необходимости), разрабатывается в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Саха (Якутия), и утверждается Госкомитетом. Главный распорядитель бюджетных средств вправе устанавливать в договоре сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.»;

м) в пункте 3.11:

в абзаце пятом слова «показателя результативности» заменить словами «результата, показателя»;

в абзаце девятом слово «результативности» заменить словом «результата»;

в абзаце тринадцатом слова «показателя результативности» заменить словами «результата, показателя»;

в абзаце четырнадцатом слово «результативности» заменить словом «результата»;

н) в подпункте «б» пункта 5.1 слова «показателей результативности» заменить словами «результатов, показателей»;

